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Publicering forbindelse med forskningsbaseret myndighedsbetjening1

Efter sammenlægningen af sektorforskningsinstitutionerne med 

universiteterne, er der, i forbindelse med indgåelsen af aftaler om 

forskningsbaseret myndighedsbetjening, opstået spørgsmål om publicering af 

forskning sre sulta ter. 

Spørgsmålet går på, i hvilket omfang universiteterne har krav på at 

offentliggøre forskningsresultater, og i hvor høj grad offentliggørelse kan 

ske uden myndighedens indblanding og eventuelle forsinkelse. 

En myndighed må ikke udøve bestemmende indflydelse på hvilke 

forskningsresultater m.v., der publiceres, eller hvilke konklusioner, forskeren 

eller universitetet drager i deres tolkning af resultater. 

Rapporter og publikationer m.v. har på den anden side stor betydning for, 

hvordan myndigheder kan eller skal indrette deres regelfastsættelse og 

myndighedsudøvelse. I visse tilfælde kan en samtidig offentliggørelse til 

myndigheden og offentligheden ligefrem være ødelæggende for 

myndighedens mulighed for at agere inden for love og bestemmelsers 

rammer. 

Indtil sammenlægningerne var forholdet mellem på den ene side 

sektorforskningsinstitutionens interesse i offentliggørelse og på den anden 

side myndighedens interesse i forsinkelse heraf reguleret i SEFO-loven. 

Efter sammenlægningerne er de tidligere sektorforskningsinstitutioner blevet 

en integreret del af universiteterne, og loven finder dermed ikke længere 

anvendelse, for de pågældende forskningsbaserede 

myndighedsbetjeningsopgaver, jf. lovens § 1. 

1 Notatet er et bilag til notat af 18. december 2006 om aftaler mellem 
universiteter og ministerier om aftaler om myndighedsbetjening. 

Hvad skal offentliggøres? 
Offentliggørelse af data og resultater fra forskningsbaseret 

myndighedsbetjening omfatter definitorisk en række kategorier som: 

videnskabelige artikler, rapporter, undervisningsmateriale, tech-trans 

materiale, patenter, samt offentliggørelse af rutinemæssige eller specielle 
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laboratoriemæssige undersøgelser. 

Udgangspunkt 
Det altovervejende udgangspunkt er, at universitetet har ret og pligt til at 

offentliggøre samtlige forskningsresultater, uden varetagelse af andre hensyn 

end dem der sædvanligvis gør sig gældende for offentliggørelse af 

videnskabelige resultater. Dette gælder altså også for aktiviteter, som 

gennemføres for en myndighed - i henhold til en aftale om 

forsknings baseret myndighedsbetjening. 

Modifikation 
Hvis universiteterne har grund til at antage at offentliggørelsen af et givet 

forskningsresultat er tidskritisk for myndighedsudøvelsen, bør universitetet 

gå i dialog med myndigheden, så offentliggørelse først ske i rimelig tid 

efter, at myndigheden er orienteret om resultatet. 

Aftalen bør specificere hvilke tidsfrister, man i den henseende skal holde 

sig til. 

Omvendt kan der også opstå den situation, at en myndighed ønsker at 

offentliggøre en myndighedsrapport, der indeholder resultater, der er 

fremsendt til, men endnu ikke er accepteret i et videnskabeligt tidsskrift. 

Det bør fremgå af aftalen mellem universitet og myndighed, om 

offentliggørelse af myndighedsrapporten i dette tilfælde må afvente den 

videnskabelige publicering. 

Afgrænsning 
Da det kan være vanskeligt på forhånd at definere, hvad der vil være 

relevant for en myndighed at have viden om, bør der foretages en 

afgrænsning af særligt relevante områder, i den enkelte aftale. 

For overskuelighedens skyld kan det være en fordel, at den enkelte aftale 

vedlægges et bilag over, hvilke resultater, rapporter og publikationer, der 

har myndighedens primære interesse. I langt de fleste tilfælde vil disse 

være kendt på forhånd, og kan således nemt opsummeres. 
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